
004-2001 

  0202725003 

ЭЙСМАНТАЎСКІ СЕЛЬСКІ 

ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ 
 

ЭЙСМОНТОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

   

РАШЭННЕ  РЕШЕНИЕ 

   

 25 июня 2024 г. № 20   

      

аг. В. Эйсманты, Бераставіцкі раён,  

Гродзенская вобл. 
 

аг. Б. Эйсмонты, Берестовицкий район, 

Гродненская обл. 

   

О совместной работе Эйсмонтовского сельского 
исполнительного комитета и субъектов 
хозяйствования, расположенных на территории 
сельсовета, по наведению порядка на земле, 
благоустройству территории сельских населенных 
пунктов 

 

 

Заслушав и обсудив информацию заместителя директора по 

идеологической работе коммунального сельскохозяйственного унитарного 

предприятия «Воронецкий» Козел Г. Н., директора государственного 

учреждения образования «Большеэйсмонтовская средняя школа» Македон 

Г. А., заведующего государственного учреждения образования 

«Большеэйсмонтовский детский сад» Лешкевич А. И., директора 

Берестовицкого унитарного коммунального предприятия бытового 

обслуживания населения Козловского А. М., о совместной работе 

Эйсмонтовского сельского исполнительного комитета и субъектов 

хозяйствования, расположенных на территории сельсовета, по наведению 

порядка на земле, благоустройству территории сельских населенных 

пунктов Эйсмонтовский сельский исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Информацию заместителя директора по идеологической работе 

коммунального сельскохозяйственного унитарного предприятия 

«Воронецкий» Козел Г. Н., директора государственного учреждения 

образования «Большеэйсмонтовская средняя школа» Македон Г. А., 

заведующего государственным учреждением образования 

«Большеэйсмонтовский детский сад» Лешкевич А. И., директора 

Берестовицкого унитарного коммунального предприятия бытового 

обслуживания населения Козловского А. М., о совместной работе 

Эйсмонтовского сельского исполнительного комитета и субъектов 

хозяйствования, расположенных на территории сельсовета, по наведению 

порядка на земле, благоустройству территории сельских населенных 

пунктов принять к сведению. 



2. Утвердить:  

 2.1. список территорий агрогородка Большие Эйсмонты подлежащих 

благоустройству и надлежащему санитарному содержанию юридическими 

лицами и организациями. 

 3. Директору Берестовицкого районного унитарного предприятия 

жилищно-коммунального хозяйства (Кирш С.В.) предоставлять технику 

для регулярного вывоза ТБО, согласно графика. 

 4. Эйсмонтовскому сельисполкому (Болдак А.В.) с целью 

улучшения санитарного состояния территорий населенных пунктов: 

4.1. проводить субботники в населенных пунктах сельсовета с 

привлечением населения и техники организации; 

4.2. продолжить контроль по выполнению мероприятий по 

регулированию распространения и численности инвазивных видов 

растений (Борщевика Сосновского и Залотарника Канадского) на 

территории Эсмонтовского сельсовета; 

4.3. проводить ликвидацию всех возникающих 

несанкционированных свалок мусора; 

4.4. продолжить разъяснительную работу с населением по 

соблюдению норм и требований по утилизации исключённых отходов 

(растительные отходы, крупногабаритные, строительные); 

4.5. установить размеры (пределы) соответствующих территорий при 

привлечении граждан для выполнения работ по поддержанию 

надлежащего санитарного состояния - от границы предоставленного 

гражданину (находящегося у него) земельного участка до тротуара (в 

случае его отсутствия – до границы проезжей части улицы, дороги), по 

остальным сторонам земельного участка – 10 метров или половина 

расстояния разрыва до соседнего земельного участка, но не более 10 

метров.  

5. контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Эйсмонтовского сельского исполнительного комитета 

Болдак А.В. 
                                                                                                           

Председатель А.В.Болдак 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                          Приложение  
к решению Эйсмонтовского 
сельского исполнительного 
комитета  
25.06.2024 № 20 

                                                                                          

Список   территорий   аг. Большие  Эйсмонты 

подлежащих благоустройству и надлежащему 

санитарному       содерданию    юридическими  

лицами и организациями 

 

Наименование 

организации 

Закреплённая территория 

ГУО 

“Большеэйсмонтовский 

детский сад” 

В границах занимаемой территории, 2 метра от забора, по 

периметру забора и до проезжей части дороги 

ГУО 

“Большеэйсмонтовская 

средняя школа” 

В границах занимаемой территории, до проезжей части 

дороги ул. Юбилейной, до объездной дороги  

Берестовицкий РУП ЖКХ В границах занимаемой территории от забора школы до 

территории детского сада, территория старой котельной, 

тротуарная дорожка и до проезжей части дороги ул. 

Юбилейная 

Детская юношеская 

спортивная школа 

В границах занимаемой территории, тротуарная дорожка 

и до проезжей части дороги ул. Юбилейная, влево 

парковая зона до территории агроусадьбы “Аркада” 

Агроусадьба “АРКАДА” В границах занимаемой территории, тротуарная дорожка 

до ул. Юбилейной, справа до 1 ряда деревьев от ФОКА, 

слева до парка 

Амбулатория  В границах занимаемой территории, центральная 

тротуарная дорожка и до проезжей части дороги, сзади за 

зданием 2 метра от бордюра 

Больница сестринского 

ухода 

В границах занимаемой территории, слева тротуарная 

дорожка, идущая через газон, сзади за зданием 2 метра от 

бордюра 

Аптека В границах занимаемой территории, газон возле здания 

амбулатории 

Бар магазин ГП 

"Воронецкий" 

В границах занимаемой территории, слева до середины 

заезда и стоянки, сзади здания до костёльного забора, 

справа в границах здания, спереди тротуарная дорожка и 

дорога до проезжей части 

Магазин "Родны кут" 

Берестовицкого РайПО 

В границах занимаемой территории, спереди тротуарная 

дорожка и до проезжей части, сзади до костельного 

забора и в границах здания вправо до быткомбината 

Комплексно-приёмочный 

пункт аг. Большие 

Эйсмонты 

В границах занимаемой территории, спереди тротуарная 

дорожка и до проезжей части (до столба фонаря), слева от 

магазина "Родны кут", клумба и до стены здания 

Столовая  В границах занимаемой территории сзади и сбоку до 

костельного забора, спереди тротуарная дорожка и 



зелёный газон до линии костельного забора 

Филлиал по культурно 

досуговой деятельности  аг. 

Большие Эйсмонты 

В границах занимаемой территории, спереди клумбы, 

тротуарная плитка, возле бордюра и до  проезжей части, 

слева от бывшего хозяйственного магазина до большого 

дерева, сзади до конца бордюра, в границах здания, от 

бассейна сзади 2 метра в сторону, напротив туалетов 

клуба 

ИП Свирид В.В. В границах занимаемой территории, спереди от проезжей 

части газона, тротуарная дорожка до проезжей части, по 

периметру от бордюра до бордюра, заезжая дорога к 

магазину 

ГП "Воронецкий" В границах занимаемой территории, газоны в центре, до 

парка, парк в центре агрогородка, стоянка напротив парка 

и до проезжей части, стоянка для автотранспорта, 

тротуарная дорожка к механическим мастерским, 

автостоянка к домам многоэтажных застроек (д.№1-10 по 

ул. Дружбы, д.№ 33/1, 33/2, 33/3, 33/4, 41, 37А; по ул. 

Гагарина д.№ 1-15; по ул. Юбилейная  в аг  Б.Эйсмонты 

от домов до центра главной дороги) 

Сельский Совет В границах занимаемой территории, парк в центре 

агрогородка, часть стоянки, газон между филиалом по 

культурно-досуговой деятельности аг. Б.Эйсмонты до 

здания ИП Свирид 

Баня ГП "Воронецкий" В границах занимаемой территории, спереди здания до 

дороги, слева до окончания заезда и до огородов жителей 

Костёл св. Марии В границах занимаемой территории, за забором 2 метра от 

забора по периметру, стоянко перед костёлом, газоны 

перед дорогой, до проезжей части, плебания ксёндза 

 

 

 

 

 

 


